HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH LONG AN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 32/NQ-HĐND
	Long An, ngày 12 tháng 7 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
VỀ GIẢI QUYẾT Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỦA CỬ TRI TRƯỚC VÀ SAU KỲ HỌP THỨ 8 (KỲ HỌP LỆ CUỐI NĂM 2022) CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH KHÓA X
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
KHÓA X - KỲ HỌP THỨ 11
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015;
Trên cơ sở xem xét Báo cáo số 1608/BC-UBND ngày 13/16/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả thực hiện kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 8, HĐND tỉnh khóa X; Báo cáo số 634/BC-HĐND ngày 03/7/2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả giám sát việc giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 8; ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Hội đồng nhân dân tỉnh cơ bản thống nhất với Báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 8 của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X do Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh trình tại kỳ họp.
Hội đồng nhân dân tỉnh ghi nhận, đánh giá cao sự nỗ lực, trách nhiệm của UBND tỉnh trong việc tiếp thu, giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử. Đến nay, đã có 21/91 ý kiến, kiến nghị đã được giải quyết xong (chiếm tỷ lệ 23,09%); có 47/91 ý kiến, kiến nghị được tiếp thu, ghi nhận và đang triển khai thực hiện (chiếm tỷ lệ 51,64%); có 23/91 ý kiến, kiến nghị mang tính chất thông tin, giải trình để cử tri nắm, đồng thuận (chiếm tỷ lệ 25,27%). Nhiều ý kiến, kiến nghị của cử tri, nhất là liên quan đầu tư các công trình thủy lợi, giao thông cơ bản được giải quyết, đáp ứng tốt nhu cầu của cử tri và góp phần phát triển kinh tế - xã hội địa phương. Đối với các ý kiến, kiến nghị đang và sẽ giải quyết đã được Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở, ngành liên quan tiếp thu, nghiên cứu, tiếp tục có giải pháp thực hiện.
Bên cạnh đó, việc tiếp thu, giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri vẫn còn một số khó khăn, hạn chế nhất định như: Một số vấn đề cử tri kiến nghị nhiều lần, nhất là liên quan đến công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội liên quan các dự án đầu tư ngoài ngân sách tuy được tập trung chỉ đạo, nhưng vẫn gặp nhiều vướng mắc và chưa được giải quyết dứt điểm. Tiến độ thực hiện một số công trình thủy lợi, giao thông còn chậm hoặc chưa đưa ra lộ trình, giải pháp cụ thể để thực hiện, vì vậy cử tri chưa hài lòng với nội dung trả lời, tiếp tục kiến nghị. Việc khai thác, sử dụng một số công trình, dự án do tỉnh đầu tư hiệu quả chưa cao, gây lãng phí tài nguyên. Quy định về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất chậm được UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung theo tình hình thực tế.
Một số vấn đề thuộc lĩnh vực văn hóa- xã hội còn gặp khó khăn, hạn chế: Hoạt động của một số doanh nghiệp gặp khó khăn, bị giảm đơn hàng nên phải giảm giờ công nhân, ngừng việc hoặc cắt giảm lao động, ảnh hưởng đến việc làm và thu nhập của người lao động, vấn đề thiếu thuốc bảo hiểm y tế dù được tập trung chỉ đạo giải quyết, nhưng một số nơi vẫn còn tình trạng thiếu thuốc, nhất là y tế tuyến xã. Bệnh viện TWG Long An chưa giải quyết dứt điểm việc chậm trả lương và chậm đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho nhân viên.
Điều 2. Trên cơ sở một số kết quả đã đạt được, các khó khăn, hạn chế như nêu trên, Hội đồng nhân dân tỉnh yêu cầu Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm, tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả một số vấn đề sau đây:
1. Có giải pháp nâng cao hiệu quả chỉ đạo, kiểm soát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri từ tỉnh đến các huyện, thị xã, thành phố; tiếp tục cải tiến về cơ chế điều phối, chế độ thông tin, báo cáo và chủ động rà soát, có theo dõi thường xuyên, kiểm tra thực tế việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp, lộ trình của các cơ quan, tổ chức được UBND tỉnh giao giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri theo nghị quyết HĐND tỉnh.
2. Tập trung xem xét, giải quyết dứt điểm các kiến nghị nhiều lần, các kiến nghị cấp thiết gắn với hoạt động sản xuất, sinh hoạt của Nhân dân như: đất đai, dự án ngoài ngân sách, nông nghiệp, kết cấu hạ tầng giao thông, chăm sóc sức khỏe nhân dân, lao động việc làm, giải quyết chế độ tiền lương, bảo hiểm của nhân viên y tế Bệnh viện TWG Long An. Trước mắt, tập trung chỉ đạo quyết liệt, tạo chuyển biến rõ nét trong giải quyết các khó khăn, tồn tại, hạn chế đã được chỉ rõ tại mục II.2 của Báo cáo số 634/BC-HĐND ngày 03/7/2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả giám sát việc giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 8.
Đối với các ý kiến, kiến nghị thuộc lĩnh vực đầu tư cần thiết nhưng hiện tại chưa cân đối được nguồn lực thực hiện, đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo kiểm tra thực tế để xác định phương án giải quyết cụ thể, phân loại đầu tư và lập danh mục theo thứ tự ưu tiên để làm cơ sở cho định hướng điều chỉnh, bổ sung kế hoạch trung hạn, hàng năm phù hợp với tính cấp thiết, ưu tiên theo thực tế phát sinh và công khai để cử tri biết, giám sát thực hiện; phấn đấu tăng thu để tạo nguồn bố trí đầu tư các công trình, dự án cấp thiết, bức xúc do cử tri kiến nghị ngoài kế hoạch đầu tư công trung hạn.
Đối với các ý kiến, kiến nghị mang tính góp ý cho hoạt động chỉ đạo, điều hành, đề nghị UBND tỉnh nghiên cứu kỹ để tiếp thu, đưa vào giải pháp điều hành phát triển kinh tế-xã hội của địa phương, thể hiện tinh thần cầu thị, lắng nghe và phát huy sức mạnh từ Nhân dân.
3. Thực hiện tốt hơn nữa việc chỉ đạo các sở, ngành, địa phương thực hiện việc cử cán bộ lãnh đạo tham gia các cuộc tiếp xúc cử tri, tham vấn Nhân dân của đại biểu HĐND tỉnh để lắng nghe đầy đủ các kiến nghị của cử tri, thông tin rõ ràng đến cử tri các vấn đề liên quan, làm cơ sở tiếp thu, giải quyết thỏa đáng các ý kiến, kiến nghị của cử tri và hạn chế việc cử tri kiến nghị nhiều lần cùng một vấn đề.
Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai, tổ chức thực hiện Nghị quyết, báo cáo kết quả đến Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh chậm nhất ngày 10/11/2023 và báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp lệ cuối năm 2023.
2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn có trách nhiệm giám sát việc thực hiện nghị quyết này. Chủ động rà soát, phối hợp tổ chức khảo sát, giám sát các vấn đề cử tri kiến nghị nhiều lần nhưng chưa được giải quyết, trả lời thỏa đáng tại địa bàn ứng cử, đưa ra tổ chức chất vấn, giải trình, đối thoại để đi đến kết quả giải quyết thỏa đáng cuối cùng.
3. Hội đồng nhân dân tỉnh đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh và các tổ chức thành viên, cử tri, Nhân dân trong tỉnh tích cực theo dõi, giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri; kịp thời phản ánh đến Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh để giám sát Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan chức năng trong việc tiếp thu, khắc phục các tồn tại, hạn chế, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, đáp ứng ngày càng tốt hơn yêu cầu, nguyện vọng chính đáng của cử tri.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, kỳ họp thứ 11 (kỳ họp lệ giữa năm 2023) thông qua ngày 12/7/2023 và có hiệu lực kể từ ngày được Hội đồng nhân dân tỉnh thống nhất thông qua./.

Nơi nhận:
- UB Thường vụ Quốc hội (b/c);
- Chính phủ (bc);
- Ban Công tác Đại biểu Quốc hội (b/c);
- TT.TU, UBND tỉnh, UBMTTQ tỉnh;
- Đại biểu QH đơn vị tỉnh LA;
- Đại biểu HĐND tỉnh khoá X;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Các Sở ngành, Đoàn thể tỉnh;
- TT.HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐ và CV VP Đoàn ĐBQH & HĐND tỉnh;
- Trang thông tin điện tử;
- Lưu: VT, (th).
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Được